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Zukunft der
Schmerzmedizin
Rising Stars -

The Next Generation

Fortbildungsveranstaltung fiir Jungarzt:innen

Samstag, 14. Marz 2026
09:00-18:00 Uhr

Ort: MP09 (Liebenauer Tangente 4, 8041 Graz)
oder virtuelle Teilnahme via Livestream

Online anmelden unter:; .Ex,F

https://bit.ly/RisingStars2026

Die Forthildung wurde mit 10 DFP-Punkten approbiert.
1 Veranstaltung (ID: 1046845) | Webinar (ID: 1046883)

Fortbildungsanbieter: 0GARI (Sektion Schmerz) & 0SG (Osterreichische Schmerzgesellschaft)

roomO9 garyiceprovider: room09 Events GmbH



Kongress

Zukunft der Schmerzmedizin: Rising Stars — The Next Generation

Fortbildungsveranstaltung fiir Jungarzt:innen

Samstag, 14. Marz 2026
09:00-18:00 Uhr

Ort: MP09
Liebenauer Tangente 4, 8041 Graz

Online anmelden unter:

https://bit.ly/RisingStars2026

Die Teilnahme an dieser Fortbildungsveranstaltung
ist Angehdrigen der Fachkreise gemaf
Pharmig VHC Artikel 2.2 vorbehalten.

Wissenschaftliche Leitung:

OA Dr." Waltraud Stromer
(Vizeprasidentin der Osterreichischen
Schmerzgesellschaft)

Schirmherr:
Prim. Univ-Prof. Dr. Rudolf Likar, MSc

Prisident der 0SG:
Univ.-Prof. Dr. Richard Crevenna, MBA, MSc, MSc

Moderation: Mag. Stefan Gehrer (ORF)

Referent:innenindex:

Univ.-Prof. Dr. Richard Crevenna, MBA, MSc, MSc
Dr." Bettina Dangl

Assoc. Prof." Ruth Drdla-Schutting, PhD
Ao.Univ.-Prof. Dr. Wilhelm Eisner

OA Dr. Frederic Eysell

Ass. Dr." Ani Gevorgyan

Dr. Jean-Pascal Grenier, MSc

Simone Kumhofer, MMSc

Prim. Univ-Prof. Dr. Rudolf Likar, MSc
Prim Priv.-Doz. Dr. Nenad Mitrovic
Ursula Sommer, MSc

OA Dr.» Waltraud Stromer

Bernhard Taxer, MSc, PhD

Dr. Christoph Tischler

08:00 Uhr

09:00 Uhr

09:15 Uhr

09:25 Uhr

09:40 Uhr

09:45 Uhr

10:05 Uhr

10:10 Uhr

10:30 Uhr

10:35 Uhr

11:00 Uhr

11:20 Uhr

11:25 Uhr

11:45 Uhr

Registrierung & Get-together

Er6ffnung & BegriiBung
(St. Gehrer, W. Stromer)

Eroffnungsrede des
0SG-Prasidenten (r. Crevenna)

Behandlung von Schmerzen -
Schmerztherapie im Wandel der
Zeit (R. Likar)

Diskussion

Schmerz eine Qual: Von akut bis
chronisch - Uber Physiologie
und die Bio-Psycho-Sozialitat

(B. Dangl)

TED & Diskussion

Schmerzart und Schmerzinten-
sitat — Basis einer erfolgreichen
Schmerzbehandlung (F Eysell)

TED & Diskussion

Kaffeepause
(Live-Demonstrationen)

Rheumatologie: Muskel- und
Gelenkschmerzen: Pathogenese
und Behandlungsoptionen

(J.-P. Grenier)

TED & Diskussion
,No Brain no Pain“ - Die
wichtigsten Kopfschmerzarten

im Uberblick (v. Mitrovic)

TED & Diskussion

12:00 Uhr Nervus vagus - Ein Mysterium
in der Schmerzbehandlung
(W. Eisner)

12:20 Uhr TED & Diskussion

12:25 Uhr ,Wenn es nervt!” -
Neuropathischer Schmerz: Die
groRe Herausforderung in der
Schmerzbehandlung (w. Stromer)

12:45 Uhr TED & Diskussion

13:00 Uhr Mittagspause

(Live-Demonstrationen)

Von der Diagnose zur Therapie - Woran leidet der

Patient und wie kann man helfen?

14:00 Uhr Fall 1 - Live-Patient (N. Mitrovic)

14:20 Uhr Fall 2 (4. Gevorgyan)

14:40 Uhr Fall 3 (c. Tischler)

15:00 Uhr Digitaler Wandel - Auch in der
Schmerzmedizin (Rr. Crevenna)

15:20 Uhr TED & Diskussion

15:25 Uhr Multiprofessionelles Schmerz-
management - ,Einer fiir Alle,
Alle fiir Einen” (U. Sommer)

15:45 Uhr TED & Diskussion

15:50 Uhr Kaffeepause

(Live-Demonstrationen)

16:15 Uhr

16:35 Uhr

16:40 Uhr

17:00 Uhr

17:05 Uhr

17:25 Uhr

17:30 Uhr

17:50 Uhr

17:55 Uhr

18:00 Uhr

Wenn man mit Medikamenten
an die Grenzen stoBt -
Innovative Verfahren in der
Schmerzbehandlung (r. Likar)

TED & Diskussion

Forschung auf dem Gebiet
der Schmerzmedizin - Was gibt
es Neues? (R. Drdla-Schutting)

TED & Diskussion

Schmerz und Schmerztherapie
- Auswirkungen auf das Mikro-
biom des Menschen (S. Kumhofer)
TED & Diskussion

Bewegung, Schmerz und
Psyche - Gibt es einen
Zusammenhang? (B. Taxer)

TED & Diskussion

Schlussrunde
(St. Gehrer, W. Stromer, R. Likar)

Schlussworte



https://bit.ly/RisingStars2026

